
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

Deliberazione     del     Direttore     Generale

Oggetto: FORNITURA DI MATERIALE DEDICATO ALLE APPARECCHIATURE MAQUET
IN DOTAZIONE AI SERVIZI  DELL' A.O. ORDINE MAURIZIANO DI TORINO –
DELIBERAZIONE A CONTRARRE.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Silvio FALCO, nominato con D.G.R. n. 43-1371 del 27.04.2015;

su conforme proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, che ne attesta la legittimità e
la regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato

Premesso  che  occorre  provvedere  all’acquisto  di  materiale  di  consumo  dedicato  alle
apparecchiature Maquet in dotazione ai Servizi dell'A.O. Ordine Mauriziano di Torino e precisamente:

quantità Descrizione del prodotto

200 Coppette nebulizzatore monouso

2 Cassetta paziente servo I Maquet

3 Cella 02 Maquet per apparecchiatura servo I/S

4 Carta Termica di registrazione in pacchi largh. Mm 80 per monitor Argus LCX

5 Trappole anti condensa per ventilatore (water trap)

20 Tubazioni dei gas di misurazione per ventilatori

2 Servo ultra nebulizzatore per servo I 

2 Unità paziente del nebulizzatore

25 Camera di nebulizzazione sterilizzabile

25 Adattatore a T adulto sterilizzabile

Totale importo presunto annuo €. 37.597,87

Considerato che i prodotti di cui sopra  sono dispositivi con caratteristiche uniche ed
esclusive commercializzati dalla Società Maquet S.r.l. con sede in Via Pio VII n. 137 – 10127 –
Torino – P. IVA 05849130157;

1



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Visto l'art 63, comma 2, lett. b) punto 2. del D.lgs. 50/2016 nell'ambito del quale rientra la
fornitura di cui trattasi, in quanto materiale infungibile, avuto riguardo per la natura dello stesso
risultando  costituito  da  pezzi  di  ricambio  e  materiale  di  consumo  dedicato  all’uso  di
apparecchiature di proprietà (vedi linee guida dell’ANAC del 31/08/2016);

Valutata la spesa, calcolata sulla base dei dati desunti della spesa anno precedente. pari ad
un importo presunto annuo di €. 38.000,00 (esclusa I.V.A. 22%);

Considerato che l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 27 dicembre 2006 e ss.mm.ii.
prevede, per gli enti del Servizio sanitario nazionale, l'obbligo dell'approvvigionamento utilizzando
le Convenzioni stipulate dalle Centrali Regioni di Riferimento ovvero, qualora non siano operative
Convenzioni regionali, le Convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.a;

Verificato che il materiale di cui trattasi non è presente, in data odierna, in alcuna
Convenzione stipulata da S.C.R. Piemonte S.p.A. e dalla Consip S.p.A. attiva, né risulta che la
centrale di Committenza del Piemonte ha aderito a Convenzioni attivate presso altro Soggetto
Aggregatore; 

Verificato che i prodotti di cui trattasi non sono tutti presenti quotati dal MePA ma, in
ogni caso sono venduti dalla filiale in Italia della casa madre;

Valutato che, in attuazione a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, i prodotti
oggetto della fornitura in argomento non rientrano nelle categorie merceologiche ai sensi
dell'art.9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla
legge 23 giugno 2014, n. 89, e relative soglie di obbligatorietà;

Visto l'art. 32, comma 2, del nuovo Codice dei contratti e delle concessioni, che dispone
l'obbligo delle stazioni appaltanti, priva dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pub-
blici, in conformità ai propri ordinamenti, di approvare apposito provvedimento di  autorizzazione
a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di  selezione degli operato-
ri economici e delle offerte;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo ai
sensi dell'art. 3 del D.Lvo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

DELIBERA

per quanto in premessa specificato e da intendersi qui integralmente richiamato,

1. di autorizzare ai sensi dell'art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, la contrattazione, me-
diante procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando, ex art.  63, comma 2,
lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, in esclusiva con la Società Maquet S.r.l. – Via Pio VII, n.

2



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

137 – 10127 – Torino – P.I. , per l'acquisizione di materiale di consumo per apparecchia-
ture di proprietà di marca Maquet e precisamente:

quantità Descrizione del prodotto

200 Coppette nebulizzatore monouso

2 Cassetta paziente servo I Maquet

3 Cella 02 Maquet per apparecchiatura servo I/S

4 Carta Termica di registrazione in pacchi largh. Mm 80 per monitor Argus LCX

5 Trappole anti condensa per ventilatore (water trap)

20 Tubazioni dei gas di misurazione per ventilatori

2 Servo ultra nebulizzatore per servo I 

2 Unità paziente del nebulizzatore

25 Camera di nebulizzazione sterilizzabile

25 Adattatore a T adulto sterilizzabile

Totale importo presunto annuo €. 37.597,87

2. di dare atto che la spesa presunta per la fornitura in argomento è individuata per anni tre
(36 mesi) in un importo presunto di € 114.000,00 (I.V.A. esclusa) - €. 139.100,00 (I.V.A.
al 22% inclusa);

3. di dare atto che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile in quanto
l'impegno di spesa sarà assunto per mezzo di successivo provvedimento di  aggiudicazione
definitiva;

4. di dare atto che l' Azienda Ospedaliera Ordine Mauriziano di Torino si riserva di
recedere anticipatamente dal contratto, pur in assenza di motivazioni imputabili alla ditta
fornitrice, in ipotesi di aggiudicazione, a condizioni più favorevoli, di gare centralizzate da
SCR Piemonte o Consip S.p.a., per il medesimo bene e/o servizio;

5. di dare atto che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali relativi
all'espletamento della procedura di gara, secondo le forme di rito, è la S.C.Provveditorato.

3


	Azienda Ospedaliera
	Ordine Mauriziano di Torino
	IL DIRETTORE GENERALE


